(Ered.) 

Jegyzet. E levél valószínűleg utói ra ta egy másik, keltezett levél-
nek ; csakhogy egészen külön papír lapra íratott , minden dátum né lkü l . 

4* 
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CCIY. 
a) 

1551. o k t ó b . 5. P é t e r f a l v i t á b o r . 
Fráter György Castaldónak és Nádasdynak. — Nyugtalanító híreket vőn 
Báthory Andrástól, mindazáltal még élete föláldozásával is kész kijőni 

Erdélyből. 

Illustrissime et magnifici domini . . . stb. 
Heri vesperi quae nova babuimus, Dbus Y. spect. et magcis 

significare curavimus ; bodie venit iterum ad nos homo domini 
Bathori, scribit gentes quas congregaverat dispersas esse ; solus 
in fundo lecti aegerrimus iacet ; protestatur de se, quod non tan-
quam officialis sed ut occupator locorum illorum missus istbuc 
fuisset ; Lippae ex gentibus regiae Mtis nullus remanere vult, 
dicunt non ad custodiendum arces sed ad praeliandum in campo 
se ipsos conduxisse et parati sunt in campo praeliari ; civitates 
tamen ipsi custodire nolunt. — Ego nihilominus paratus sum 
exire et cum meis servitoribus simul esse et si quid proderit 
etiam mortem oppetere. Dnes Y. magcae velint bue ad me descen-
dere ; ut quid tam opus sit facere, consulere possimus. Pedites 
si adducere volunt, currus sunt in promptu. Dlie3 Y. magcae scri-
berent iam ad dominum Sforziam ut maueret Waradini ; nihil 
enim opus est se amplius movere. Postam vero deinceps Varadi-
num per Crisium ordinare curent. Deus . . . stb. Ex castris ad 
Peterfalva positis, feria secunda post Michaelis anno domini 
1551. 

Earundem Dnum V. 
deditissimus 

Frater Georgius episcopus Waradiensis. 
Külczím : Illustrissimo ac maguificis domiuis Joanni Bapt. Ca-

staldo . . . stb. ac Thomae de Nadasd . . . stb. 

(Eredeti.) 

b) 
1551. o k t ó b . 5. P é t e r f a i v i t á b o r . 

Fráter György Castaldónak. A Báthory tói vett rosz hírek után alkalmaz-
kodni kellvén, a viselendő dolgokban a megállapított tervtől eltérni szüksé-

ges lesz. 

Illustrissime . . stb. domine. 
Quae nobis D , i 0 Y. magca scribit, intelleximus. Verum iam 

alius est status temporis, sicuti D t io Y. illma hactenus a servitore 
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domini Bathori et ex litteris nostris cognovit. Sive igitur Turca 
Lyppam occupaverit hactenus, sive non ; tarnen nobis iam alia 
ratio agendi erìt. Quare nobis videtur, ut D t i0 V. illma gentes, 
interim donec nobiscum una cum domino Nadasdi constituentur, 
non dimoveat, sed maneant in eodeui loco. E t D t io V. illma una 
cum domino Nadasdi quo citius fieri potest, veniant ad nos. Ideo 
enim bic substitimus quia ista a domino Bathori intelleximus ; 
iam enim aliter nobis quam institueramus omnia agenda erunt. 
Hodie nihilominus pedites ducentos et totidem equites dimisi-
mus ; interim bine nusquam discedimus donec Dnes V. magcae 

advenerint. Eandem foelicissime valere optamus. Datum ex 
castris ad Peterfalwa positis. Quinta octobris, anno domini 1551. 

Eiusdem V. illmae Dnis 

deditissimus 
Frater Georgius episcopus Waradiensis. 

Külczím : Illustrissimo . . . domino Joanni B. Castaldo . . . stb. 

(Eredeti.) 

ccv. 
1551. o k t ó b . 12. K e n y é r m e z e i t á b o r . 

Fráter György V. Károly császárnak. Sürgetve s könyörgve kéri a császár 
segélyét a török ellen. 

Sacratissima et catliolica caesarea Maiestas . . . stb. 
Cum de meo in rempublicam cliristianam studio et de 

susceptis cum sacra regia M te Romanorum, domino meo clemen-
tissimo, in causa regni istius tractatibus, quibus de defensione 
regni istius agebatur, per ipsam regiam Mtem M ,as Y. sacrma cer-
tior facta extitisset, collaudata mea hac propensione animi, qua 
erga ipsam sacram regiam M tem ac rempublicam cliristianam 
affectus essem, dementer me sacrma M t a s V. hortata fuerat ut in 
ea sententia persisterem, transactisque cum ipsa sacra regia 
M te rebus sermae reginae eiusque illmi filii etiam has regni Hun-
gáriáé reliquias, quae in ditione filii sermae defunctae M t i s, domini 
et benefactoris mei clementissimi fuerant, reliquo sacrae regiae 
Mtis imperio in defensionem reipublicae christianae coniun gerem : 
quibus sacrmae Mtis V. monitis, satisfactis etiam conditionibus 
quae de tuto et honesto loco sermae reginae eiusque filii a M te 

regia clementer oblatae erant, me paruisse ex sententiaque eius-
dem sacrmae et catholicae MUí Y. egisse, res ipsa ostendit, cum 
dudum omnem illám Hungáriáé partém, unacum provincia 
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Transsilvania, imposito praesidio, sacra regia M t as in potestate 
sua habeat. De quo cum primum Turca certior factus esset, 
subito rem ad arma convertit maioribusque nunc copiis nos 
oppugnare coepit, ut nuncprimum Turca profiteri videatur, 
quanti regnum Hungáriáé a se semper iudicatum extitisset ; in 
quo propulsando quid non sacra M t a s regia facit ? quid intentata 
reliquit? quas curas non sustinet? quibus impensis bactenus 
pepercit ? vitam quoque amittere parata ut nos e Servitute tur-
cica in fidem et tutelam suam receptos eriperet. Tarnen cum 
buius copiae cum illius viribus non sint conferendae, si quampri-
mum sacrma et catb. M t a s Y. nobis non subvenerit, vereor ne 
byems ista finem rebus omnibus nostris imponat. Turca enim 
relieta consuetudine pugnandi, liyeme nobis bellum difficillimum 
per Mehmet passam beglerbecum Romaniae intulit, quo tempore 
alii ab armis discedere consvevissent. Ne igitur nos frustra spe 
consequendae maioris libertatis servitutem Turcicam abiecisse, 
neve tutelam et defensionem christianorum sine fructu suscepisse 
videamur: supplico sacrmae et catli. caes. M ü Y. per amorem 
Jesu Christi, dignetur M t a s Y. sacrma ita rebus nostris et buie 
ultimae calamitati nostrae prospicere, ut sua benignissima manu 
ex tantis malis erepti, nostra deinceps studia reipublicae chri-
stianae effusione sanguinis nostri declarare possimus ; in quibus 
delendis ita hostis attentus est, eoque omues curas suas iam inde 
ab initio contulit, quo sublata hac natione hungarica latissimum 
sibi campum nostro et regni istius interitu ad totani rempubli-
cam christianam aperiat ; a quo liane apud se constitutam victo-
riam facile sacrma et catb. caes. M t a s Y. eripiet si suo tempestivo 
subsidio nos iam propemodum in manibus illorum constitutos 
liberabit. Quod ut sacrma et catb. caes. M t a s Y. pro pietate in 
deum, pro retinenda religione Christiana, pro lachrymis eorum 
omnium qui hoc a M t e Y. sacrma mecum una impetrari conten-
dunt, facere dignetur, supplex sacrmam Y. dominum clementissi-
mum oro ; quam deus optimus . . . conservet . . . stb. Ex castris 
in campo Kenyer positis ; 11. die mensis octobris, anno domini 
M D L I . 

Eiusdem sacrmae et catb. caes. M t is Y. 
fidelis et devotus servus 

F ra t e r Georgius episcopus Yaradiensis. 

Külczím : Sacratissimo et invit issimo principi domino domino 
Carolo quinto . . . stb. 

(Eredeti.) 
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COVI. 

1551. o k t ó b . 21. S z á s z v á r o s i t á b o r . 

Fráter György Ferdinándnak. Kérdi : mit feleljen a beglerbég levelére, — s 
tudatja hogy a temesváriaknak segélyt vinni siet. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Primum beglerbegi nuncium alius iterum subsequutus est. 

quem 20. die praesentis mensis in possessione Aran cum Dewam 
profecturus essem, conveni, litteras itaque quas ab ipso begler-
beg attulit, in specie ad Mtem V. mitto, ut ex illis animum begler-
begi Mtas V. intelligat, et tarn ad priores quam ad postremas 
illius litteras quid mibi respondendum sit, M tas Y. me edocere 
dignetur. — Res Temeswarienses hactenus per dei bonitatem 
optime/ extiterunt, nec dubito quin deus ipse deinceps quoque 
causam illorum meliorem reddat, cum et ego et ìllmus dominus 
generalis unacum reliquis M t is Y. copiis, opem Temesvariensibus 
laturi properemus. Deus . . . stb. Ex castris ad Zaszwaros 21. die 
octobris, anno domini 1551. 

Eiusdem M t is Y. 
fidelis servitor 

Frater Georgius episcopus Waradiensis. 

KiUczim : Sacratiss. regiae Maiestati Romanorum . . . stb. 

(Eredeti.) 

CCVII. 

1551. o k t ó b . 30. J ó f ő i t á b o r . 
Fráter György V. Károlynak köszönetet mond közbenjárásaért bibornoksága 

ügyében. 

Sacratissime ac invictissime princeps . . . stb. 
Cum nec nomine ipso clarus, nec eavirtute praeditus essem, 

ut ali quo me beneficio magnorum et illustrium virorum dignum 
esse iudicarem, nec merita ulla ad eligendos eiusmodi bonores 
adferre possem, sacrmae Mtis Y. dementia effectum est ut non 
solum sanctmo domino nostro notus essem, verumetiam in nume-
rum sanctae illius sedis apostolicae cardinalium per summám 
Mtis Y. sacrmae clementiam connumerarer, ut bac Mtis Y. sacrmae 

gratia non tam me ornatum quam obligatum esse agnoscerem, 
ut ea quae in gloriam primum dei, in tuenda religione saluteque 
regni istius et totius reipublicae cbristianae hactenus ultro fecis-
sem, nunc tantis Mtis V. sacrmae beneficiis devinctus, multo maiori 
studio obligatus tacere contenderem. Itaque etiamsi alii accepto-
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rum beneficiorum obliviscuntur, maxima tarnen M , is V. sacrn,ae  

pietas, qua me ornare dignata est, aeternam apud me memóriám 
cum omni gratitudine retinebit, declaraturus hoc ipsum in tuenda 
contra immanenti illum bostem religione Christiana effusione 
sanguinis et amissione quoque vitae, quam quidem unicam rem 
mihi ad omnem meam felicitatem restare video. Cuius rei hodie 
primum aliqua initia per misericordiam dei extiterunt, cum qua-
tuor amissas arces non sine magna hostium clade recuperasse-
mus, maiora longe deinceps tentaturi, si deus ceptis rebus nos 
adesse dignabitur. Deus . . . stb. Ex castris ad oppidum Joffew 
positis, penultima die octobris, anno domini 1551. 

Eiusdem sacrmae et catholicae M t h Y. 
fìdelis servitor 

Fra ter Georgius episcopus Waradiensis. 

Külczím : Serenissimo ac invi t i ss imo principi et domino domino 
Carolo Quinto . . . stb. 

(Eredeti.) 

CCVIII . 

1551. o c t . 31. 

Ferdinándnak Frater György küldötte Boynichith György számára adott 
válasza az erdélyi ügyekről átalában tett előterjesztésre. 

Responsum dátum ultimo octobris. 
Sacra Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regia M tas  

dominus noster clementissimus gratiose intellexit ea quae egre-
gius dominus Georgius Boynychyth revmi domini episcopi AYara-
diensis nomine M l i suae exposuit. Et compertum habet M tas sua 
regia, ipsum revmum dominum "Waradiensem non tantum MH suae 
regiae ac regnis et dominiis suis, sed etiam toti christianitati 
fideliter, diligenter atque utiliter servivisse, neque dubitat Dnem 

suam revmaiu etiam in posterum ita se exhibituram, ut praeter 
praemium et remunerationem, quam a deo optimo maximo eo 
nomine habebit, etiam immortalem laudem et gloriam non solimi 
apud summum sanctae Romanae et universalis ecclesiae ponti-
ficem, sacram imperatoriam ac ipsam Romanorum regiam Mtcs, 
verum etiam apud universam christianam rempublicam consequu-
tura et magis magisque promeritura sit cum magno, quod etiam 
in agnatos propinquos et consanguineos suos redundabit, honore, 
commodo atque beneficio. 

Botest itaque ipse revmus dominus Waradiensis piene con-
fidere imo certus esse quod non tantum bis donis et ornamentis, 
quae hactenus a M t e sua accepit, fruetur et gaudebit, sed quod 
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etiam in posterum longe maiorem munificentiam liberalitatemque 
M t i s suae regiae re ipsa sentiet et experietur. 

Quod autem D t i0 sua revma faeit mentionem, quod si regina 
et Petrus Petrowyth non se interposuissent, res illae in quibus 
nunc laboratur, commodius potuissent perfici ; regia M tas sua 
etiam existimat quod tum ab initio tum successu temporum hucus-
que omnem moram amovere valde utile et proficuum rebus omni-
bus fuisset ; tarnen adirne nihil diffidit M tas sua, quin dei omnipo-
tentis adiutorio ac ipsius revrai domini Waradiensis virtute, opera 
et industria accedente res eo deduci queat, ut illud damnum et 
incommodum quod ex proruptione beglerbegi acceptum est . 
resarciatur et recuperetur, dummodo nullus nocivae morae am-
plius locus detur. 

Illud praeterea quod revmu3 dominus Waradiensis M tem 

suam regiam de puero regio fìdeliter monet atque hortatur, M tas 

sua regia ab eo clementi animo accipit et quemadmodum ipsum 
puerum in filium suum suscepit, ita etiam M tas sua omnibus in 
rebus paterna sua cura et benevolentia ei minime defutura est. 
Iam autem M tas sua regia sedulo in eo versatur opere, ut sicuti 
ipse revmus dominus Waradiensis petit, praefata serma domina 
regina et illustris eius fìlius ad loca eis designata educantur. E t 
hoc Dnis suae revmae consili um ab eo clementi animo accipit 
M tas sua. 

Quod postremo D t io sua revma de spect. ac magco domino 
Joanne Bapt. Castaldo marcinone Cassani bellico locumtenente 
etc. ostendit, regia eius M tas id libenter admodum intellexit ; nam 
cum inter eos bene conveniat, optimam indubitatamque piane 
spem regia eius M tas eo magis concepit, fore ut ea quae regni 
istius ac fidelium subditorum suorum salutem, defensionem et 
conservationem concernunt, non nisi ad optatissimos successus 
dei beneficio et grafia perducantur. 

(Fogalmazvány.) 

CCIX. 

1551. n o v . 5. B é c s . 

Ferdinánd Frater Györgynek. Losonczy Istvánról, Aldanáról. a lugosiak s 
Icaránsebesiek segélyezéséről ír s mentegeti magát a felől, a mit Erdély ügyé-

ben a portára irt. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime *) sth. Redditae sunt nobis binae litterae 

Devotionis Tuae, 21. et 24. proxime praeteriti mensis octobris 

l) Ehhez oldalt valamelyik titkos tanácsos ezt irta : iam posito 
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die ad nos ex castris ad Zaaswaros et deinde ad Dewam positis 
datae, ex quibus omnia quae nobis D t io Tua perscripsit abunde 
intelleximus. E t primum quantum ad discessum gentium quae ad 
Lippam congregatae fuerant et Transylvanica subsidia attinet, 
nos etiam antea ex Dn i s Tuae litteris quomodo ea res successerit, 
cognovimus, atque adeo eiusdem excusationem clementi animo 
accepimus et probavimus, neque animum de Victoria desponde-
mus, sed plane confidimus deum optimum maximum baec omnia 
pro sua divina dementia et bonitate nobis maioribus foelicitati-
bus et bonis repositurum, opera, industria et studio Dnis Tuae 
accedente. 

Quod magnifici fideles nobis dilecti Stepbanus Lossontzius 
et Bernardus de Aldana et alii milites nostri in Temesvario 
existentes se contra bostes tarn strenue et fortiter gerunt, ut in 
omnibus adliuc eruptionibus dei beneficio superiores fuerint, 
sicuti DMi Tuae per eum, qui e Temesvario rediit, ostensum est, 
valde libenter intelleximus, idque erga eos omni gratia dementia 
munificentiaque nostra regia recognoscere et rependere nunquam 
immemores erimus. 

Cum igitur babita clementi ratione tarn servitiorum prae-
fati Aldanae quam etiam Dn i s Tuae intercessionis, pro frat re 
ipsius Aldanae prespbytero, apud nos interpositae ut videlicet ei 
arcbidiaconatum Colosiensem conferre dignaremur, omni gratia 
et dementia eidem propensi simus ; dictum autem arcbidiacona-
tum Colosiensem priusquam litteras Dn i s Tuae accepissemus, 
cui dam capellano sermae dominae reginae Isabellae qui apud nos 
ea de causa fuit, contulerimus ; D , i0 Tua istius Aldanae fratr i 
ostendere et respondere poterit, quod nos ei de alio aliquo con-
simili beneficio ecclesiastico primo quoque tempore vacaturo, 
gratiose providebimus, ita ut fratris sui ac suorum benemerito-
rum necnon Dnis Tuae intercessionis fructum sentire queat. 

Sebesienses et Lugasienses omnibus quibus fieri queat mó-
dis et rationibus in fide et officio retinendas esse censemus, et 
non dubitamus quin D t i0 Tua una cum marcbione Cassani bellico 
locumtenente et comite Thoma de Nadasd sit omnes oportunas 
vias et rationes initura eosdem Sebesienses et Lugosienses bor-
tando et monendo atque auxilia eis etiam praestando ut tam 
alienati reducantur quam ii qui bene animati sunt, retineantur. 
E t proinde Dn i s Tuae institutum de praemittendis aliquot cen-
tum equitibus qui omnibus animum addant eosque in fide et fidu-
cia ferendorum subsidiorum contineant et quod D t i0 Tua cum 

tltulo cardinalis, Dilectio poni debct (azaz : mint bibornokot a kedvessé-
ged (kedveltséged) megszólítás illeti meg Fr. Györgyöt). E megjegyzést 
azonban a levél fogalmazója átbúzta s a czimezés maradt a régi. 
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omni celeritate expeditionem prosequutura sit, clementer proba-
mus atque ut id faciat, illám benigniter omnique studio horta-
mur, praesertim offerente se ex divina gratia rei bene gerendae 
occasione. 

Vidimus litteras beglerbegi ad Dn e m Tuam datas easque 
bene intelleximus. E t cum iam antea Dn l Tuae rescripserimus ut 
de iis quae principi Turcarum et ipsi beglerbego per I)ne(n Tuam 
ad ipsorum litteras respondenda essent, cum praefatis marcinone 
Cassani bellico locumtenente et comite Thoma de Nadasd con-
sultaret et id quod communi Consilio deliberaretur, responderet ; 
nos etiam nunc ad buiusmodi litteras nostras referimus et non 
dubitamus Dn e m Tuam cum eorum Consilio tale responsum ad 
buiusmodi principis Turcarum et beglerbegi litteras daturam 
esse, quod nobis regnisque et dominiis nostris nullam authoritatis 
et existimationis labefactionem aut diminutionem adferre queat ; 
sicuti Dtì0 Tua una cum ipsis bellico locumtenente et comite 
Thoma de Nadasd haec omnia bene perpendere, dirigere et ordi-
nare seiet. 

Ubi ipse beglerbegus in litteris suis facit mentionem, quod 
nos Dn e m Tuam apud principem Turcarum, omnia videlicet cum 
eius consensu et permissione facta esse accusaverimus ; nos equi-
dem scripsimus ipsi principi Turcarum nos adeptos esse posses-
sionem Transsylvaniae pacifice et sine alicuius offensione cum 
consensu reginae, Dnis Tuae et omnium statuum et ordinum regni, 
ea tamen conditione ut nihilominus ipsi principi Turcarum soli-
timi annuum censum persolveremus etc. ; quod tamen non eo 
animo aut proposito ut Dn e m Tuam accusaremus, sed potius eo 
Consilio scripsimus ut ipse princeps Turcarum intellecta concor-
dia in Transsylvania constituta, sine soliti sui annui muneris 
praeiudicio, eo minus spei illius occupandae aut invadendae habe-
ret ; sed ab eo proposito piane absterreretur atque adeo ad ineun-
dam nobiscum pacem etiam ratione Transsylvaniae eo magis 
induceretur, quo illa durante omnia eo melius stabiliri ac loca et 
confinia firmari possent. Haec autem propterea Dn i Tuae signi-
ficare voluimus, ut nihil quod ad hoc negotium pertinet, eam 
lateret ; quemadmodum iampridem Dni Tua notificaveramus 
nos ipsi principi Turcarum ad eum modum scripsisse, quo et 
D t i0 Tua eo melius omnia ad eum finem dirigere sciret ; secus 
autem, aut in accusationem Dnis Tuae nunquam scripsimus. E t 
haec sunt quae ad illius litteras clementer respondenda duximus, 
praeter ea, quae etiam ex communibus litteris ad eam et bellicum 
locumtenentem datis cognoscet. Datum Yiennae die 5. nov. 1551. 

Az irat élén : Waradiensi. 

(Fogalmazvány.) 
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ccx. 
1551. 110vemb . 6. B é c s . 

Ferdinánd Frater Györgynek. Magasztalván érdemeit, arra kéri liugy a beg-
Icrbég seregeinek tönkretételére minden alkalmat ragadjon meg s ha annak 
sikerülne kisiklani, legalább az elfoglalt várakat szerezze vissza s a liadi 

népet táborban maradásra igyekezzék még egy kis ideig birni. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime in Christo pater, amice noster diarissime. 

Litterae qiias penultimo mensis octobris die ex castris ad oppi-
dum Joffew positis Dominatio Yestra revraa ad nos dedit, multis 
nominibus nobis iucundissimae fuerunt, cum ob id scilicet quod 
intelleximus Studium et operám nostrani, quam in eo praestiti-
mus ut D , i0 V. revma eximiis praeclarissimisque suis virtutibus 
et benemeritis condigna a summo pontifice ornamenta conseque-
retur, sibi gratam et aeeeptam fuisse et quod illam in eo totani 
esse sentimus et experimur ut de nobis, de regno isto et de repu-
blica Christ iana ita bene etiam imposterum mereatur, ut expecta-
tionis, quam de se amplissimam apud omnes christianos prineipes 
et potentatus excitavit, non solimi respondeat, sed longe etiam 
superet. Qua quidem de re nos sane plurimum gaudemus et sumus 
vicissim eo clementissime propensi ut gratia et munificentia 
nostra regia D1)is D. rev,1,ae dignitati et amplitudini tuendae et 
ornandae nunquam desimus; tum etiam propterea quod dei 
optimi maximi beneficio res nostras in tali statu positas esse 
cognovimus ut vei cladem hostium vel fugam eorundem et recu-
perationem locorum quae ademerunt nobis domini dei adiutoris 
nostri auxilio mediante, magnopere polliceamur. P ro hiis itaque 
summis benefieiis nos ipsi domino deo et protectori nostro debi-
tas easque quam possumus maximas agimus gratias precamurque 
ut divinam eius protectionem et assistentiam a nobis non aufte-
rat, sed hos successus foelicissime propagare dignetur. Ceterum 
Dn e m V. revn,am impensissime hortamur et requirimus ut cum 
ipsa una nobiscum facile videat atque perpendat, ex profligatione 
et prostratione istius beglerbegi non solum praesentis hyemis 
quietem sed etiam alia plurima maximaque commoda et beneficia 
ad regni salutem et incolumitatem pertinentia dependere, velit 
omnem dare operám ut oblata haec rei bene foeliciterque geren-
dae occasio non negligatur, sed hostis ipse, qui per retrocessio-
ueni suam a Themesvariensi obsidione initium fugae palam 
dedisse videtur, vel prosternatur vel insigni aliqua clade si cum 
dei auxilio, sicuti operamus, fieri poterit, afficiatur, ne eftugiens 
denuo pugnare possit. 
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Nec clebet quenquam istorum fidelium subditorum nostro-
rum vel byemis intemperies vel alicuius alterius rei incommodi-
tas a prosecutione praesentis expeditionis et occasionis abstra-
bere, cum adbuc in patria existant. Quare non possumus non 
confidere eos omnes pro tam magno beneficio totius regni atque 
dulcis patriae eliberatione et quiete, etiam si quid mali et incom-
modi ferendum esset, id promptissimo animo praesertim pauco 
hoc tempore subituros esse ; sicuti D t io V. revma pro sua pruden-
z a illos ad id, bis et aliis oportunis rationibus bene adhortari, 
monere et inducere seiet. Quod si autem be^lerbegus cum exer-
citu suo evaserit, omnibus possibilibus modis et viis conandum 
erit ut saltem loca amissa recuperentur recuperataque sine omni 
mora quam validissime fieri poterit, fortificentur et communian-
tur. Nam experti iam sumus quantum nobis profuisset si Becbe 
et Beckereke (sic) loca alioqui natura munita, etiam artificii et 
manuum opera fortificata fuissent. 

Non alienum praeterea nobis visum est Dn e m V. revmam 

etiam de Zegedino admonere, si fortasse etiam locus ille praeser-
tim cum antea quoque nonnibil spei habitum fuerit, in bae occa-
sione occupari posset. Sicuti non dubitamus Dnem V. revmam baec 
et alia diligenter consideraturam et quantum dei benignitate 
favente fieri contra bostes poterit, diligenter suscepturam, ordi-
naturam et executioni demandaturam esse ut imposterum etiam 
adhuc laetiora sicuti et ipsa Dtio V. revma sperat, nobis nunciare 
possit. Quam quod reliquum. . . . stb. Datum Yiennae die 6. 
novembris 1551. 

Czim : Revm o in Christo patri domino Frat r i Georgio S. R. E. 
cardinali, episcopo Waradiensi. . . . stb. amico nostro diarissimo. 

(Fogalmazvány.) 

CCXI. 
1551. n o v e m b. 8. L i p p a i t á b o r . 

Frater György Ferdinándot a lippai ostrom szerencsés folyamáról tudósítja. 

Sacratissima regia Maiestas . . . stb. 
Non frustra me Mtem V. animasse, nec aliam faciem rerum 

praesentium infra unius vel alterius ebdomadae spatium futuram 
inutiliter M l i Y. recepisse gaudeo ; cum id quod votis omnibus 
a nobis expetendum erat, per summám dei clementiam optimam-
que Mtis Y. fortunam abunde adepti simus ; in qua re quid fece-
rim, quantum que praestiterim, ab^liis malo quam a me M tem Y. 
cognoscere. Expugnata enim civitäte Lyppensi, caesisque tum in 
urbe tum extra urbem bostibus, plurimisque in Marusium, qui 
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fuga evadere statuerant, demersis, uuica nunc arx restat expu-
gnanda, in qua Ulimanum ducem eorum qui a beglerbego Lyppae 
relicti fuerant, unacum reliquiis Turcarum inclusum tenemus. 
Nec dubito quin et banc dei auxilio recuperaturi simus. Non 
incruenta baec quidem Victoria accidit; ita tamen illa potiti 
sumus, ut onmis ista gloria, quam nomine M t i s V. in clade 
bostium adepti sumus, soli deo, in cuius manu eventus bellorum 
consistit, merito sit tribuenda, qui propter Jesum Christum uni-
cum servatorem nostrum et aegrum M t i s V. animum hac Victoria 
sublevare et miseram hanc nationem Hungaricam eiusdem initiis 
rerum felicium ad spem futurae victoriae revocare dignatus est, 
cuius nomen sit benedictum in secula, amen. 

Rebus igitur Lyppae recte constitutis, si deus coeptis rebus 
favere dignabitur et si per conditionem quoque temporis conces-
sum extiterit, reliquam etiam partem suscepti belli pari studio 
et diligentia in expugnandis aliis arcibus prosequemur. 

Beglerbeg relictis ultra Tibiscum impedimentis, cum selec-
tis militibus eis Tibiscum remansit. Supplico igitur M ü V. domino 
clementissimo, ne cesset oratio in ecclesia, ut deus ipse simili 
eventu reliquam quoque partem belli fortuuare dignetur. Deus 
opt. max. . . . stb. E x castris ad Lyppam positis octavo die 
novembris anno domini 1551. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae sacratissimae 
fidelis servitor 

F ra te r Georgius 
Episcopus Wnradiensis. 

Killczim : Sacratissimae regiae Maiestati Romanorum . . . stb. 

(Eredeti.) 

C C X I I . 

1551. n o v . 21. G r á t z . 
Ferdinánd Fráter Györgynek köszönetet mond Lippánál tanúsított buzgal-
máért s Mátyás királyra hivatkozván a hadfolytatást télre is lehetőnek, s a 

török ellen különösen előnyösnek tartja. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime etc. Accepimus litteras Dominationis Ve-

strae revmae die octava praesentis mensis novembris ex castris 
ad Lippam positis ad nos datas, in quibus litteris cum D t i0 V. 
r e v m a u o b i s perseripserit victoriam quam exercitus noster deo 
optimo maximo concedente in expugnanda civitate Lippensi plu-
rimis hostibus trucidatis consecutus est, non potuerunt illae nobis 
non esse gratissimae. E t quia .intelleximus etiam Dn e m V. revmara 
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ea in re üdém ac bonam voluntatem erga nos et cliristianam 
rempublicam suam magna eins laude luculenter declarasse, volui-
mus per praesentes nostras litteras eidem benigne ac clementer 
gratias agere, cuius nimirum fides ac rerum nostrarum foeliciter 
ac bene gerendarum voluntas tanta fuit, quod propria etiam 
personae suae minimae pepercerit, sed eam nostra causa in 
oppugnatione Lippensi summis etiam periculis obiicere non dubi-
tavit, Proinde illa praeclara revmae Dnis V. erga nos et universam 
rempublicam benemerita gratissimo accipimus animo et proba-
mus, omnique nostra gratia et liberalitate regia recognoscemus 
et compensabimus. Cumque divina benignitate occasio oblata 
esse videatur qua bostes profligari et amissa imo etiam plura 
recuperali posse videantur, si recepta arce Lippensi bostibus 
fortiter obviam itum fuerit, sumnio quo possumus studio revmam 

Dnem Y. bortamur et amicissime requirimus ut una cum specta-
bile et magnifico Jobanne Baptistae Castaldo, marchione Cas-
sani et comite Platinae nostro consiliario . . . stb. . . . fortiter 
pergere in eoque maxime laborare velit, quo deo proposito reli-
quiae belli pari prudentia, magnanimitate et fortuna confìciantur 
et bostis ipse ad gloriam divini nominis et totius reipublicae 
cbristianae, praesertim vero afflicti regni nostri Hungáriáé salu-
tem et conservationem aut opprimatur aut saltem expellatur et 
amissae nostrae arces praesertim Becbe et Becbkereke recupe-
rentur aliaque quae bosti erepta praesidio fidelibus istis nostris 
et regno esse possent et obtineri poterunt, occupentur. Nec dubi-
tamus plurimum bac quoque byeme effici posse, cum Du i V. 
revmae notum sit regem quondam Matthiam byberno potissimum. 
tempore Turcis maxime nocuisse et locum Szabacz aliaque multa 
castra et loca vi eripuisse, cum illi prae figore in campo perma-
nere non possent. — E t in boc D t i0 Y. revma factura est rem non 
solum dignissimam sed nobis etiam adeo gratam, quod nos eam 
una cum reliquis suis curis laboribus ac sollicitudinibus quas 
nostra et reipublicae cbristianae causa iamdiu iugiter et fortiter 
sustinet, omni nostra dementia regia uberrime et amicissime 
recognituri sumus. Datum Gr ätz 21. novembris 1551. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

(Fogalmazvány.) 
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C C X I I I . 
1551. n o v e m b . 28. L i p p a i t á b o r. 

Frater György Ferdinándnál:. A lippai eseményekről tudósítja s miután a 
Havasalföldén várakozó Ali csausznak menlevelet küldött, kérdi, hogy a meg-

érlcezővel mit tárgyaljon. 

Sacratissima regia Maiestas . . . stb. 
Quod iamdudum nihil ad M tem Y. scripserim, longa obsidio 

castri huius Lippensis fuit in causa ; cum enim quotidie finem 
expectarem, praeter opinionem diutius protracta est : tametsi 
tota moenia circumcirca adeo attrita et bombardis quassata sint, 
fossionibusque ita diruta ut nihil amplius praeter quattuor tur-
res restare videantur et ex illis quoque aliquarum summitates 
demolitae sunt. Opinio meaerat utarcem,post captam civitatem, 
integram ad manus nostras reciperemus, quod ea ratione fieri 
poterat si istos qui inclusi erant, pacifice dimitteremus. Yerum 
aliis tunc aliter visum est. Iam autem eo ventum est, ut etiam si 
eam recipiemus, quod dei auxilio non diffido, magna cura de 
reformatione incumbit. Beglerbegus adhuc citra Tybiscum unde-
cim a nobis miliaribus in castris est. Passa vero Budensis, die 
proxime praeterita Sabbati Tibiscum traiecit et ad ipsum begler-
begum venit. De numero diversi sunt rumores, nec una modo 
referuntur. Nos hic omneni eventum rei expectamus ; veruni 
propter longam obsessionem et fastidium mali ac pluviosi tem-
poris pedites rustici, qui cum ex Transsilvania tum ex Hungaria 
venerant, una cum aliqua parte nobilium recesserunt. Equites 
quoque tam huzaronum quam cataphractorum adeo attriti et 
defatigati sunt ut vix pedibus sistere possint ; nec credo alios 
praeter stipendiarios M tem Y. nobiscum perseveraturos. Non ab 
re igitur esset si Mtas Y. novo praesidio hunc exercitum renovare 
dignabitur, ut possimus auxilio dei pro conservatione terrae 
contra vim hostis diutius subsistere. Iam autem ex dementia 
divina arces et fortalitia, excepto Bechye et Bechkereke, omuia 
quae aestate proxima beglerbegh ademerat, videlicet: Bwycz, 
Eperyes, Lippa, Pálélése, Chyallya, Nagylak, Fellak, Chanad, 
Makó, Bessenyew, Galad recuperata sunt ; restant tantum duae 
praedictae arces quas deus optimus itidem ut alias ad manus 
Mti3 V. dare potest. E t is est status praesentis temporis, quod 
M tem Y. ex litteris quoque illustrissimi domini Joaunis Baptistae 
Castaldi cognituram latius credo. 

Ceterum oratores quos cum tributo ad portam imperatoris 
miseram, salvi et incolumes reversi sunt, quos statim ad M tem V. 
misissem, ut prioribus quoque litteris scripseram ; nullas tarnen 
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litteras per eos miserunt praeter imas Rhuztan passae, quas 
Mu Y. in specie mitto, neque eas interpretari feci. Aly chauz 
vero, quem una cum istis oratoribus et tributo ex arce me Wywar 
dimiseram, simul cum illis venit ; cum tamen praesentem motum 
belli intellexisset, ultra Transalpinam venire non ausus est ; sed 
ibidem apud waywodam substitit, petitque a me literas securita-
tis, ut tuto venire possit. Interim interpretem unum presbyterum 
qui et lingua hungarica et latina callet, praemisit, a quo bodie 
litteras ex Transsilvania accepi, quae etsi brevissimae sint, tamen 
videntur esse alicuius importantiae. Cum enim bunc Aly chauz 
cum tributo dimitterem, ex voluntate M t is Y. mentionem illi 
feceram de pace inter M tem Y. et caesarem ineunda ; ad quam 
ineundam, ut ex litteris ipsius presbyteri turcici et chauzi, quas 
suis latinis verbis inseruit, M tas Y. cognoscet, non alienum ani-
mimi liabent. Ne igitur chauz iste longa expectatione pertaesus 
sine relatione retrocedat, decrevi illi litteras meas salvi conductus 
mittere ; interim tamen informationem a M te Y. expecto, quid 
cum eo loqui, agere et tractare debeam. Ex castris ad Lipp am 
positis, X X Y I I I . die mensis novembris, anno 1551. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae sacratissimae 
fidelis servitor 

Fra ter Georgius episcopus 
Waradiensis. 

Külczím : Sacratissimae regia Maiestati dei gratia Komano-
rtim . . . stb. 

(Eredeti.) 

CCXIY. 
1551. d e c z . 1. B e c s e i t á b o r . 1 ) 

Mehmed beglerbég Frater Györgynek. A szultán parancsából visszavonulván 
Temesvár alól, szemére lobbantja Lippa ostromát s magatartásáról határo-

zott nyilatkozást kiván. 

Illustrissime ac reverendissime domine stb. 
Cum nonnullas Dn i Y. misimus litteras, quibus et nostris 

missis taciturnitas responsum fuit, quo mirum admodum admira-
mur; nam bis autem poenitendi tempus veniet ; non semper 
dolis adulationibusque vestris ab imperatore ereditimi dabitur, 
quibus illusi atque decepti sumus. Sed imperátor noster semper 
augustus Dnis Y. censu benigne accepto, nobis mandavit ut a 

!) E levelet közli töredékben Hammer Gesch. d. Osm. E. a jegy-
zetek közt I IL k. 723 . 1. 

t ö r t . t á r . 1 8 8 1 . ® 
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regno Transsylvaniae foelicissimum erigeremus exercitum et 
arma totaliter deponeremus ; quapropter expugnationem castri 
Thimisfar (sic) dereliquimus et Castrum Chianad ceteraque 
castra dimisimus foelicissimoque exercitui licentiam dedimus ac 
ad Castrum Peciai*) contulinius. D t i0 quoque Yestra cum gladiis, 
fustibus et lanternis ad debellationem civitatis Lyppa venit comi-
tatus caterva fariseorum atque latronum et aliquantulo Turca-
rum cumiculo fugám arripiendo (sic) interfecto ad praefati civi-
tatis castri expugnationem, ubi Holama begb, cum aliquibus 
caesareis militibus inclusus est, debellare studet. Quo intellecto 
ab illustrissimo Hali pascia (pasa) Budun 2) beglerbegi cum 
toto foelicissimo exercitu sibi commisso venit ; nos autem, cum 
nil innovare a caesare permissum sit, licentiam dedimus ; id vero 
exorbitatione ac abominatone dignum; cum tale committere 
ultra totius orbis terrarum leges sit ; nam ut Cicero inquit : 
íides bostibus [data] servanda est ; et quae in praeteritis litteris 
nobis D t i0 Y. nunciavit, cognovimus ea fide cavere ; verumtamen 
finis omnium rerum etpotentia magna nostri imperatoris semper 
augusti ac eius ferocitas consideranda est, bisque perspectis ope-
ral i sagacissimum est. Quamobrem D l 0 Y. nobis Mabamut cbiau-
sium et Dervis famulum nostrum cum responsu universali ínit-
tere dignetur ; nam eorum retentio quid-ne prodeat quod Dni Y. 
utile sit? E t ne eidem taedium bis meis praestem, finem do. 
Quae semper bene valeat foelix. Datum in castro Peciai, die 
vero prima mensis decembris, anno MDLI. 0 

(Tagra, névaláírás a levél előlapján.) 
Külczím : IH"10 ac revm o domino Fratr i Georgio . . . stb. 

(Eredeti.) 

CCXY. 
1551. d e c z e m b . 2. B é c s . 

Ferdinánd Frater Györgynek, — Miután az erdélyi fölkelt hadi népet a 
harezmezőn marasztani csak Fr. Gy. képes, kéri őt a király, hogy a tűzhe-

lyeikhez térni szándékozókat minden áron tartsa vissza. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime etc. Intelleximus fideles istos regnicolas 

ac subditos nostros partium regni nostri Transsilvanarum qui 
nuper evocati ad obviandum communi totius reipublicae cbristia-
nae liosti Turcae, ut eum ex inferioribus regni nostri Hungáriáé 

*) = Becse. 
6) = Widdin. 
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partibus divino favente auxilio profligarent sub ductu revmae Dnis 

Y. insurrexerant, in ipso tam praeclari et pii operis quasi limine 
languescentes reditum ad domos suas parare, imo tantam nunc 
gentium istarum levatitiarum multitudinem e castris recessisse, 
quod paucus admodum earum numerus reliquus sit. Qui sane 
intempestivus fidelium istorum regnicolarum nostrorum (qui 
nimirum ante paucos admodum dies primum insurrexerunt) ex 
castris recessus, cum valde inopinatus nobis extitérit, non potuit 
etiam nobis auditu non esse molestissimus, qui a praedictorum 
fidelium subditorum regnicolarumque nostrorum fide et virtute 
boc tempore alieno nihil minus expectavimus, quam ut iactis 
tam pulchris rei bene gerendae et egregiae suae erga nos volun-
tatis atque fidei ostendendae fundamentis, adeptaque a deo 
optimo maximo tam insigni profligandi bostis ex istis inferioribus 
regni nostri Hungáriáé partibus occasione, unde et ipsis et ipso-
rum coniugibus, liberis atque communi patriae diuturna quies, 
securitas atque tranquillitas expectanda erat, rebus ad optatum 
fidem nondum deductis ad domos suas redire tantopere festina-
turi essent ; sed potius existimavissemus, si hactenus nondum 
insurrexissent, nunc saltem cognita praedicta optima occasione 
sua sponte lubentissiniis paratissimisque ad communem salu-
tem promovendam animis, quibuscunque tempestati» et aliis 
eiusmodi difficultatibus postbabitis insurrecturos et a deo con-
cessam occasionem minime neglecturos fuisse, idque maiorum 
suorum exemplo, qui sub rege quondam Mathia piae memoriae 
antecessore nostro hyberno maxime tempore summa animorum 
fortitudine et mira difficultatum eiusmodi tolerantia multa 
praeclara et memorabilia facinora contra Turcas ediderunt. 
Atque idcirco Dncm Y. revmam summo quo possumus studio 
benigne etiam atque etiam requirimus, quod nunc potissimum 
optimam suam erga nos, afflictum regnimi nostrum Hungáriáé 
fidelesque illos subditos nostros et universam denique cbristia-
nam rempublicam affectionem et voluntatem excitare et decla-
rare velit, atque cum praedictis fidelibus regnicolis nostris agere, 
tractare eosque animare et cobortari, ex quo valde tarde insur-
rexerunt quod nunc eo diutius in castris permanere non graven-
tur, simulque efficere ut qui iam recesserunt vel redeant vel alii 
eorum loco insurgant, quoad sciìicet arce quoque ipsa Lippensi 
expugnata beglerbegus cum exercitu suo, deo omnipotente con-
cedente, vel prosternatili" vel fugam arripere compellatur arces-
que paulo ante amissae recuperentur. Quod quidem eo minus in 
longum protrahi poterit, quod Turcae una cum equis et iumentis 
ipsorum calidioribus regionibus asuefacti frigorum ac tempesta-
tum brumalium rigorem multo minus quam dicti fideles regnico-
lae nostri in iis asueti et educati ferre poterunt. In quo sane 

5* 
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j)tio y r e v m a o m n e m diligentiam omnesque conatus suos adhibi-
turam esse confidimus, ex quo ipsi cognitum et perspectum est, 
quanta benevolentia et gratia eandem bactenus prosequuti fueri-
mus atque in posterum quoque prosequuturi sumus, et quanta 
denique cura paternaque sollicitudine nos dictarum regni nostri 
Transilvanarum partium defensionem atque protectionem susce-
perimus ; quemadmodum adhuc in ista cura et cogitatione ma-
xime versamur, ut omni studio caveamus, ne fideles isti regni-
colae ab bostibus aliquid .detrimenti capiant, sed in pace et 
securitate vivere possint. Nam in bunc et non alium effectum, 
pro defensione scilicet ac conservatione partium regni nostri 
Transilvanarum praedictarum a fidelibus provincialibus et sulxli-
tis nostris arcbiducatus nostri Austriae atque ducatus nostri 
Stiriae tam valida magnaque subsidia, non ad unum annum 
solum, sed integrum triennium obtinuimus, qualia ab eo tempore, 
quo nos a deo omnipotente ad regnorum dominiorumque nostro-
rum gubernacula admoti sumus, nunquam alicui concessa fuisse 
auditum est et indubiam spem babemus a reliquis regnis domi-
niisque nostris non minora nos subsidia impetraturos esse. Quar.e 
eandem Dnem Y. revmam iterum magnopere et clementer requiri-
mus ut cum praedictis fidelibus regnicolis subditisque nostris 
quorum insurrectionem et mansionem ex nutu Dni* Y. revmae  

pendere certo scimus, summa cura et studio agat et effìciat, ne 
temporis aut aliis difficultatibus a tam laudabili ac salutari 
opere absterreantur, castrique relictis domum festinent; sed 
siqui recesserunt, ut illi redeant, vel alii eorum loco insurgant, 
quo reliqua etiam pars expeditionis quae nunc fere est in fine, 
tandem foeliciter conficiatur actot et tantique labores et sumptus 
defensionis et protectionis eorum causa maxime suscepti frustra 
impensi esse non videantur. 

Deinde scripsit nobis bellicus locumtenens marchio Cassani 
revmam Dnem Y. flagitare solutionem stipendiorum pro mille equi-
tibus et 500 peditibus sibi, ut conclusum fuerit belli tempore 
intertenendis. Nos itaque licet ita conclusum fuisse non ignore-
mus, tamen in ea etiam conclusione expressum esse scimus, quod 
stipendia illa ex redditibus partium regni nostri Transsilvana-
rum suini debeant. Proinde cum D t i0 Y. revma eosdem redditus 
in manibus suis habeat, qui nimirum ad eiusmodi stipendiorum 
solutionem, sicuti D t i0 Y. revma ipsamet scripsit, non modo suffi-
ciant sed ad maiorem quoque summám ascendant, nos vero alias 
multos magnosque sumptus et expensas sustinere necesse sit, 
eandem Dnem Y. revmam benigne requirimus quod de iisdem red-
ditibus seipsam ratione praefatorum 1000 equitum et 500 pedi-
tum suorum solvere et contentare velit ; prout Dnem Y. rev ,uam 
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omnibus módis facturam esse persuasimi nobis babemus . . . stb. 
Datum Viennae secunda decembris 1551. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

(Fogaim.) 

CCXVI. 

1551. d e ez. 3. L i p p a i t á b o r . 

Frater György Ferdinándnak. — A hadfolytatás lehetővé tétele czéljából 
magyar országgyűlés haladéktalan egybehivását s azon a király személyes 

megjelenését javasolja, továbbá engedelmet kér a királyhoz mehetni. 

Sacratissima regia Maiestas . . . stb. 
Seribit M^as Y. ut post expugnationem arcis Lippensis non 

quiescamus, sed ftlterius progredì debeamus bostemque aut proíii-
gemus aut expelíamus arcesque Bechye et Becbkereke recupe-
remus. Eramus omnes in ea intentione ut bostem persequeremur ; 
qua tamen causa postea [hoc] neglectum sit, M tas V. suo tempore 
cognoscet. J a m nunc gentes istae quae nobiscum sunt, longa 
obsidione, pluviis, luto et mala temporis disposinone adeo attritae 
extenuatae viribusque suis exhaustae sunt, ut aniplius ad res 
gerendás utiles esse non videantur. Regnicolas, quoque longam 
obsidionem et malum tempus pertaesi ac pro fastidio habentes 
una cum plebe quas consurgere feceranius, recesserunt ; neque 
enim aliquis pro memoria habet, tanto temporis spatio unquam 
eos in armis fuisse. Ut igitur bellum durabile sit, arbitrio M t is V. 
stat, necesse est tamen gentem hanc renovare, quod ut commodius 
fieri possit, opinio mea est, ut M tas V. sine mora statim in Hun-
garia [comitia] celebrare faciat et si possibile fuerit, bonum esset 
si M tes V. in eam partem regni descendere posset, ubi propius 
suis fidelibus subditis esset, ut praesentia M t is V. animarentur et 
plures quoque comitiis interessent ; omnes enim ordines et status 
regni convocandi erunt, et in istis comitiis Mtas Y. cum dominis 
regnicolis omnia pro voto et arbitrio suo tandem concludere 
poterit. Comitia vero vel ideo non longius differenda sunt ut 
arces duae Bechye et Becbkereke recuperati possint, quod tem-
pore hyberno [quam liquescente terra commodius fieri potest. 
Ceterum scripseram antea quoque M n Y. ut si commoditas dare-
tur, libentissime Mtem Y. convenirem ; iam nunc tumultus isti 
cessabunt, et beglerbegum quoque sine damno recessurum spero ; 
si itaque M t is Y. voluntas fuerit ut compositis rebus et sublatis 
tumultibus M tem Y. conveniam, M tas Y. suam mihi de hac re 
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volimtatem significare dignetur . . . stb. Ex castris ad Lippam 
positis, tertio die mensis decembris, anno domino 1551. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae 
fidelis servitor 

Fra ter Georgius 
episcopus Waradiensis etc. 

Külczím : Ad proprias ínanus sacratissimae regiae Maiestatis . . . stb. 

(Eredeti.) 

CCXVII . 
1551. d e c z . 6. L i p p a i t á b o r . 

Frater György Ferdinándnak. — Újra hangsúlyozza a magyar országgyűlés 
egybehivása szükségét; okát adja Erdélybe menetelének ; vádolja azokat, akik 
a Lippából kivonuló Ulimant hit ellen megtámadák ; sürgetve kér engedélyt 
Ferdinándhoz fontos ügyek miatt elmehetni s végre János Zs. gondviselését 

köti szivére a királynak. 

Sacratissima regia Maiestas . . . stb. 
Scripsi M u V. proximis quoque litteris de celebratione comi-

tiorum ; verum cum postea copiosius et diligentius de eadem re 
cum illustrissimo domino Joanne Baptista Castaldo marcbione 
Casani consiliario et locumtenente M t is V. et magnifico dominio 
Tboma de Nadasd invicem loquuti et tractati fuissemus, visum 
est iterimi de ea re, cum per illustrissimum dominum Castaldum 
quam etiam per me scribere. Nobis enim ita videtur ut M tas V. 
in celebrandis comitiis nulluni tempus, imo si possibile fuerit, ne 
unum quidem diem differat, pro statu enim et conservatone 
regni primo quoque tempore admodum necessarium et Mfi V. 
regnoque buie utilem fore arbitramur ; nani nunc ita confuse et 
inordinate aguntur omnia, ut nulla defensio terrae, nec aliqua 
tranquillitas reipublicae sit ; sed duntaxat miserorum subditorum 
magna ubique oppressio, quibus omnibus in ipsis comitiis Mtas 

V. optime subvenire poterit. 
Nunc mihi in Transsilvaniam eundum erit ; nani dominis 

regnicolis Transsilvaniae ad festum diem (sic) beati Tliomae 
apostoli ea potissimum gratia comitia generalia indixi, ut in illis 
certas ac praecipuas personas ad futura comitia eligere et ex regno 
educere possim. Finitis autem illic comitiis, iterum me in Hun-
gáriám conferam et bic quoque ob eandem causam comitia fieri 
curabo ut ex utroque regno potiores personas M tas Y. secum 
babere possit. 

Ceterum TJlymanum ex arce Lippensi una cum suis dimis-
sum esse M ü V. iam notum esse credo ; quibus autem de causis 
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adducti simus ut eum dimitteremus, suo tempore M tas Y. eogno-
seet. Yerum cum nos illi fidem pro libera dimissione una cum om-
nibus dominis dedissemus. non defuerunt aliqui qui eam frangere 
et irritam facere ausi sunt; nihil tamen illis nocere potuerunt, 
sed cum summa ignominia et turpitudine in diminutionem 
reputationis exercitus Mtis Y. retrocedere coacti sunt. Fortasse 
bohum esset M tem Y. in eiusmodi violatores fidei animadvertere 
ne quilibet tantain sibi licentiam sumeret. 

Aly chaus nondum ad me venit ; nec scio utrum retroces-
serit, an adhuc in Transalpinis maneat. Iam deo iuvante brevi 
in Transilvania constituar et si intellexero eum nondum ex Tran-
salpinis recessisse. evocare faciam. Interim M tas Y. dignetur infor-
mationem dare, quid cum eo loqui et tractari debeam. 

Hoc quoque Mu V. significare volui quod multi falsarii 
monetarum in hoc regno insurrexerant nec parvum damni intu-
lerunt ; ex quibus aliqui intercepti et captivi tenentur. Sunt 
autem inter illos aliquae praecipuae personae ; quid de istis quo-
que mihi faciendum sit, a M ,e Y. informali peto. Deus optimus 
stb. Ex castris ad Lippani positis, sexto die mensis decembris, 
anno 1551. 

Eiusdem M t is Y. sacratissimae 
fidelis servitor 

Frater Georgius episcopus 
Waradiensis. 

Idem servitor Waradinus manupropria.x) 

Külön pcipir szeleteken : a) Non possimi differre quin Mtem 

V. conveniam ; finitis itaque comitiis Transilvanicis, si bona 
voluntas M t is Y. fuerit, statim ad Mtem Y. veniam. 

b) Scripseram nuper Mü Y. de filio regis, ad quod mihi 
dementem relationem feci ; nondum tamen me continere pos-
sum, quin iterum M l i Y. scribam ; intelligo enim sine custodia et 
moderatore esse ; nuper ex equo praecipitatus non parvum vul-
nus secundum tempora in capite acceperat, ut diffìculter a chirur-
gis curaretur. Timeo ne et moribus decrescat, tum nemo sit, qui 
puerile ingenium refrenari possit ; quamdiu enim ipse apud eum 
esse potui, summa cura studui, ut rectis moribus et virtutibus 
educaretur. Supplico itaque M u Y , dignetur eam curam de eo 
suscipere, ne susceptae semel vestigia virtutis ob incuriam neg-
lexisse videatur ; non enim praeter M tem Y. alius est, qui curam 
eius habeat. 

Külczím : Sacratassimae regiae Ma ìe s t a t i . . . stb. ... Hungáriáé . . . 

(Eredeti.) 

J ) Ez Fr . Gy. aláírása. 
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CCXVII I . 
1551. clecz. 7. L i p p a . 

Frater György Ferdinándnak. Tudatja, hogy a beglerbégnek hozzá s a 
makói biröhoz küldött levele szerint, Makót Szegedhez óhajtja birni a török. 

Sacratissima regia Maiestas. . . stb. 
Seriptis et obsignatis prioribus litteris, supervenerunt binae 

litterae beglerbegi ad nos et iudieem de Makó scriptae, qiias 
M u Y. in specie buie inclusas mitto. Et quamvis animum et 
mentem ipsius beglerbegi ex litteris istis non satis assequor, ar-
bitror tamen eum sine damno recessurum. Apparet autem ex 
litteris ad iudieem possessionis Makó seriptis illius esse intentio-
nis ut terram illám ex Zegedino possideant. Deus tamen optimus 
mentem illorum subvertere potest. stb Datum ex Lippa, septimo 
die decembris, anno domine millesimo D. LIm o 

Eiusdem Maiestatis yer t rae 
fidelis servitor 

Frater Gergius episcopus Waradiensis 
Servitor Waradiensis mp.1) 

Külczím : mint fentebb. 

(Eredeti.) 

CCXIX. 
1551. d e c z . 8. B e l g r á d . 2 ) 

Mehemed beglerbég Frater Györgynek-. Az TJlimán lippai béggel történtek 
után elhiszi Fr. Gy. hűségét s óva inti ebben megmaradni. A tőle kért vára-

kat ö nem adhatja, kérje Fr. Gy. a szultántól stb. 

Illustrissime ac reverendissime domine uti frater carissime. 
Cum non nulla quae inter caesarem nostrum semper augustum 
et sacrum regem Ferdinandum de Austria successa sint, enar-
rare vellemus, mirum admodum repraebensione digni erimus 
(sic)3). Quapropter censu benigne ab imperatore recepto ex 
castro Tbimisfar foelicissimum imperatorio mandato caesareum 

*) Ez Fr. Gy. aláírása. 
2) E levelet nem egészen közli Hammer Gesch. d. Osm. E. a jegy-

zetekben III . K. 724. 1.; de önkényes correcturákkal. 
3) A levél tele van értelmi s grammatikai hibával, ugy, hogy csak-

nem minden harmadik szó mellé a sicet kéne tenni. Jobbnak láttam 
tehát a figyelmeztető síc-ek mellőzésével úgy reproducálni a levelet, a 
mint Íratott. 
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exercitum erexiraiis et de eius debellatone nos convertendo arma 
deposuimus et ad Castrum Pecia x) conferimus, in cuius itinere 
sacrae M u imperatoriis deditis epistolis Angelus Anconitanus 
cum meo misso Tyse capitaneo venit, quem sacra M ü magna 
babita cura dirigimus. Castrum Cbanad ceteraque relieta castra 
relaxavimus civitatemque Lyppa dimittere commissum fuit ; nam 
D , i 0 Y. non spectando mandatimi caesareum exequutioni mandari, 
cum cumulatone gentium et tumultu barbarorum ad debellatio-
nem praefatae civitatis Lyppa se contulit ubi quoque aliquan-
tulos Turcas fugaces interficiendo cepit et Holoma pascia cum 
aliquibus caesareis militibus et praefectis in castro praedictae 
civitatis inclusit et per aliquorum dierum spatium percutiendo 
trudendoque quod D n i V. convenit, exbibitum est ; equidem beni-
gnimi et iuste praeclarum censendum ab omnibus fere orbis ter-
rarum bominibus esse cognovimus ; nani principum laus et gloria 
in manibus eorum ministrorum consistit, econversaque zizania, 
discordia et seditio in eorum malignitate constat ; bac ideo ne 
aliquod innovetur scandalum. cum tua erga caesarem fidelitas 
animique sinceritas a commissis manifestata fuerit, talique modo 
Holama dimittendo et regium exercitum placando ; cuius causa 
tides quae versus D n e m V. et inter tales et tantos principes est, 
praevaricari debeatur imperatorque noster semper augustus bel-
lum facere teneat, quod si firmiter ac pacifice permanebitur non 
efficiet ; nani D t i0 Y. nobis missis litteris nunciavit quod Castrum 
Pecia et Becbkerek et civitatem Lyppa neque alia castra usque 
ad rivimi Cbiris 2) non esse sub possessione sua neque suae con-
veniri iurisdictioni ; nos autem omnia quae a D n e Y. exposita 
fuerunt, iuvictissimo imperatori certificavimus ; bac ideo causa 
praestata et detardatio censui. qui si ante missus fuisset non talia 
succederent, nec buius discordiae bellique causa fuisset. Nunc 
vero D ü 0 Y. Holama pasciae ordinavit ut ex parte Dn i s Y. a 
nobis castra Pecia et Beischerech peteret, nobisque d a r u m et 
manifestum est nullam ex eis sua ces. M , as utilitatem et conimo-
dum habere ; nani non nostrum est castra accipere neque 
tribuere, id praeter caesari decet. nos autem praedicta castra 
mandato caesareo accepimus, deo dante conservabimus ; sed si 
voluntas Dn i s Y. fuerit liaec habere castra, nuncio litterisque a 
celso sunmioque imperatore petat tuaque cognita fidelitate et 
voluntate non denegabit, benigne atque gratiose concedei. Nos 
igitur prout posse erit noctuque diuque ad principes pacificandos 
laborabimus, D , i0 que Y. in castro Pecia, Beischerech et Cbarag 
derelicto duci qui Malchoych begbi nuncupatur ex consanguineis 

*) Becsc. 
2) Körös, 
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Morat begbi, bene se babere dignetur ; eum sit qui commissio-
n e ] caesarea illic permansit. Nos autem hucusque nibil combu-
rimus neque devastavimus, quod si voluissemus [facere potuisse-
mus] cum medietate Romániáé exercitus reguum istud Transsyl-
vaniae divagati sumus. Ideo imeni omnium rerum considerare 
debet secundum suam prudentiam atque doctrinam religionemque, 
cui minime decet meos non mittere bomines; itaque talis est 
nostra in Dno V. spes ut bis visis mittere dignetur ; nos in castro 
Bellograd invernali praeceptum fuit, foelicissimus vero exercitus 
in strem1) et continue facundissimis litteris nos participes reddere 
dignerit missosque fideles mittere bene potest, ut in dies nostra 
bene convalescat amicitia et amor, qui omnibus totius orbis ter-
rarum liominibus palam sit et semper amoris vinculis pulillamina 
amicitiae accrescere nitemur. D t i0 quoque V. revma et illma foelix 
et prospera valeat liisque actenus. Datum in Bellograd die V I I I a 

mensis decembris MDLI 0 . 

Az előlapon oldalt névaláírás és tugra. 

Külczím : I l lm o ac revm o domino Fratr i Georgia stb. 

(Eredeti.) 

ccxx. 
1551. d e c z. 9. B é c s . 

Ferdinánd Fráter Györgynek. A törökhez való viszony, a magyar országgyű-
lés összehívása s Fr. Gy. Bécsbe mentele ügyében. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime. Accepimus binas Dominationis Vestrae 

r e v m a e ütteras die 28. praeteriti mensis novembris et tertia prae-
sentis ex castris ad Lippam positis datas ; et ex prioribus intel-
leximus Dncm V. revmam nobis mittere in specie litteras Rustani 
bassae allatas per oratores a Dn e y . revma ad portám imperato-
ris Turcarum cum tributo missos, quae tamen redditae nobis non 
fuerunt. Et quia in buugaricis litteris continetur a principe quo-
que Turcarum litteras adesse, quas neque in originalibus nec 
earundem exemplo percepimus, inpraesentiarum aliud respon-
dere non possumus, nisi quod quamprimum illae praedicti Rus-
tani passae litterae nobis redduntur, Dni y . revmae super eisdem 
litteris et an et qualiter se erga Aly cliausum gerere debeat, 
mentem ac resolutionem nostram desuper rescribemus. 

Ceterum de tempore ac loco celebrandi in regno nostro 

*) Ez így áll betűhíven és világosan, (bár minden értelem nélkül). 
Hammer önkényesen javított. 
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Hungáriáé generalis eonventus nec non de adventu revmae Dn i s 

V. ad nos non potuit nobis non plurimum probari diligens illa 
revmac D n i sY. admonitio necnon desiderium eius ad nos personaliter 
veniendi, gratissimusque nobis revmae Dn i s Y. adveutus esset, 
cuius etiam informatione et Consilio in rebus nostris et regni 
nostri, imo universae reipublicae cbristianae utiliter dirigendis 
libentissime uteremur ; sed quia nobis videtur, D u e m Y. revmam 

bac praesente rerum bellicarum specie istbinc conimode disce-
dere non posse, super utroque puncto amplius deliberandum cen-
suimus ; dabimus tamen bonam operam ut tam conventus cele-
brando quam revmae Du i s Y. ad nos adveutus occassione intra 
paucos dies D n i Y. revmae mentem et resolutionem nostrani 
benigne significabimus (sic) ; interim eandem revmain D u e m Y. 
dementer requirentes ut in conficienda reliqua belli parte bellico 
locumtenenti non minus in posterum quam bucusque Consilio et 
auxilio fideliter adesse velit . . . stb. Datum Viennae 9. decem-
bris 1551. 

Az irat élén : Fratr i Georgio. 

(Fogalmazvány.) 

C C X X I . 
1551. d e cz. 14. B é c s . 

Ferdinánd Frater Györgynek. A cseh és magyar országgyűlések összehívásá-
ról, a török ügyekről, a pénzhamisítókról s János Zsigmond neveltetéséről 

válasz a barátnak decz. 6. és 7-diki leveleire. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime. Redditae sunt nobis binae litterae a Pater-

nitate Yestra revma die YI . et septima praesentis mensis decem-
bris datae una cum duabus inclusis scbedis, nec non biuis litteris 
a beglerbego P a Y. revmae et iudici in Mackó seriptis, quarum 
omnium tenorem abunde intelleximus E t quia primo in iis lit-
teris I>tas Y. revma pro sua insigni prudentia et egregia erga nos 
fide nos denuo adnionendos censuit, ne celebrando generali in 
regno nostro Hungáriáé cum fidelibus statibus ordinibus ac 
regnicolis nostris conventui ulteriorem moram interponere velle-
mus, nos sane prudentem ac fidelem eiusmodi Y. revmae P t i s ad-
monitiouem perquam benigne suscepimus. Ac licet ipsimet iam 
dudum facile cognoverimus statum et negotia huius afflicti regni 
nostri comitiorum celebrationem postulare conventumque indi-
cere voluerimus, tamen ista expeditione propter defensionem 
eiusdem regni nostri nec non recuperationem locorum a begler-
bego occupatorum eiusdemque profligationem suscepta impediti 
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fuimus, quominus eiusmodi comitia sicuti desiderabamus niatu-
rius indicere ac celebrare potuerimus. Quare ea nimc expeditione 
finita vel dissoluta statim conventum ad diem et locum, quem 
p t a s y r e v m a e x i^teris bisce adiunctis ex cancellaria nostra bun-
garica expeditis intelliget, iudici curavimus cui etiam libenter 
breviorem terminum praefixissemus, nisi iam statibus et ordini-
bus regni nostri Bobemiae eiusdemque incorporatis provinciis 
ad 4. diem ianuarii proxime venturi generalem conventum Pra-
gae celebrandum indixissemus, cui deo dante personaliter inte-
resse decrevimus (sperantes ab ipsis quoque magna et validissima 
pro defensione partium regni nostri Transilvanarum et resistentia 
Turcis facienda subsidia et auxilia impetraturos esse), confidimus 
etiam nos illum tam cito absoluturum quod ad festum purificatio-
nis beatae virginis proxime futurum in banc civitatem nostrani 
Yiennam deo concedente foeliciter reverti indictisque generali-
bus comitiis in regno nostro Hungáriáé commode interesse valea-
mus, prout deo bene iuvante eidem omnino intererimus absoluto-
que conventi! bobemico eo liberius et commodius regni nostri 
Hungáriáé fideliumque subditorum istorimi nostrorum negotiis 
adesse et incumbere poterimus ; requirimus autem benigne P t c m